
 

                   Bosna i Hercegovina                                                  

    FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA POSAVSKA 

Ministarstvo gospodarstva i prostornog uređenja 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Broj: 09 – 19 - 351/19 

Odžak, 19.08.2019. 

 

Na temelju točke V. Odluke Vlade Županije Posavske o usvajanju Programa utroška 

sredstava utvrđenih Proračunom Županije Posavske za 2019. godinu na poziciji Grant za 

razvoj poduzetništva, obrta i zadruga („Narodne novine Županije Posavske“, broj: 6/19), 

Ministarstvo gospodarstva i prostornog uređenja Županije Posavske,  o b j a v lj u j e: 

 

JAVNI  POZIV 

za odabir korisnika nepovratnih financijskih sredstava  

namijenjenih sufinanciranju troškova nabavke osnovnih sredstava 
 

 

I   PREDMET JAVNOG POZIVA 

 

Predmet Javnog poziva je prikupljanje prijava gospodarskih društava (u daljnjem tekstu 

poduzeća) i gospodarskih djelatnosti (u daljnjem tekstu obrti) za dodjelu (refundaciju) 

nepovratnih financijskih sredstava namijenjenih sufinanciranju troškova nabavke osnovnih 

sredstava. 

Financijska sredstva su osigurana u Proračunu Županije Posavske za 2019. godinu 

(„Narodne novine Županije Posavske“ broj: 9/18) u razdjelu 15. Ministarstvo gospodarstva i 

prostornog uređenja (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) na poziciji „Grant za razvoj 

poduzetništva, obrta i zadruga“.  

 

II NAMJENA SREDSTAVA KOJA SE DODJELJUJU  
 

Dodjeljuju se kao nepovratna u vidu financijske potpore poduzetništvu i obrtu putem 

sufinanciranja troškova nabavke osnovnih sredstava u periodu od 01.09.2018. godine do 

zaključenja Javnog poziva u 2019. godini.   

Sredstva će se dodjeljivati u odnosu na vrijednost nabavke osnovnog sredstva, (u daljnjem 

tekstu: vrijednost investicije), pri čemu maksimalni iznos dodijeljenih sredstava za poduzeće  

iznosi 25.000,00 KM, a za obrt 10.000,00 KM. 

Minimalni iznos dodijeljenih sredstava iznosi za poduzeće 2.000,00 KM, a za obrt 750,00 

KM. 

 

Pod investicijom se podrazumijeva:  

- Nabavka postrojenja i opreme (strojevi, uređaji …) 

(uzimaju se u obzir i transportna sredstva, kojima se osiguravaju uvjeti za obavljanje 

registrirane djelatnosti, izuzimajući putnička vozila). 

- Izgradnja novih građevinskih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti 

- Proširenje postojećih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti 

- Nabavka građevinskih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti (kupovina) 

- Nabavka zemljišta za obavljanje registrirane djelatnosti (kupovina) 

- Nabavka osnovnog stada 
 

 

 



 

III  PRAVO UČEŠĆA U JAVNOM POZIVU 
 

Pravo učešća u Javnom pozivu imaju: 

- poduzeća -  mikro, mali i srednji subjekti malog gospodarstva čija je vrijednost investicije 

veća od 7.500,00 KM; 

- obrti registrirani u skladu sa Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 35/09 i 42/11) čija je vrijednost investicije veća od 2.500,00 KM. 

 

Pravo učešća u Javnom pozivu nemaju: 

- javne ustanove i javna poduzeća, 

- zadruge utemeljene u skladu sa Zakonom o zadrugama („Narodne novine Županije   

Posavske“, broj: 6/16), 

- banke, ljekarne, odvjetnički i notarski uredi, kladionice, 

- djelatnosti:poslovanje nekretninama, poduzeća (agencije) za posredovanje u 

zapošljavanju (iznajmljivanje), djelatnosti kockanja i igara na sreću, 

- poduzeća i obrti iz oblasti ugostiteljstva, izuzev investicije za nabavku osnovnih 

sredstava- postrojenja i opreme (strojevi,uređaji…) 

- udruge građana, 

- Obrtnička komora Županije Posavske i  

- Gospodarska komora Županije Posavske. 

 

 

IV  KORISNICI SREDSTAVA 

 

Potencijalni korisnici sredstava moraju ispunjavati sljedeće uvjete: 

 

a) da su registrirani i obavljaju poslovnu djelatnost na području Županije Posavske; 

b) da uredno izmiruju izravne poreze, doprinose za PIO/MIO i zdravstveno osiguranje;  

c) da uredno izmiruju neizravne poreze (ukoliko su u sustavu PDV-a); 

d) da su u periodu od 01.09.2018. godine do zaključenja Javnog poziva u 2019. godini 

izvršili nabavku osnovnog sredstava u okviru investicije; 

e) da nabavljena osnovna sredstva koriste za obavljanje registrirane djelatnosti. 
 

 

V  PRIJAVLJIVANJE NA JAVNI POZIV  

 

1. PRIJAVA (Prilog broj 1.) 

 

Prijava popunjena i potpisana od direktora/odgovorne osobe poduzeća ili vlasnika/voditelja 

obrta, ovjerena pečatom poduzeća/obrta.  

 
2. OPĆI DOKUMENTI:  

 

Podnositelji su dužni dostaviti sljedeće opće dokumente: 

 

- Rješenje o registraciji poduzeća ili aktualni izvod iz sudskog registra ne stariji od 2 (dva) 

mjeseca od dana podnošenja prijave na javni poziv; 

- Rješenje za obavljanje djelatnosti- za obrte izdano od nadležne općinske službe; 

- obavijest o razvrstavanju djelatnosti (poduzeća/obrta); 

- ID broj poduzeća/obrta; 

- Lista osiguranih uposlenika za prethodni mjesec u odnosu na datum podnošenja prijave na 

Javni poziv izdano od nadležne Porezne uprave Federacije BiH; 



 

- Uvjerenje nadležne Porezne uprave o izmirenju izravnih poreza (doprinosa za PIO/MIO i 

zdravstveno) ne starije od 2 (dva) mjeseca od dana podnošenja prijave na javni poziv; 

- Uvjerenje o izmirenim obvezama po osnovu PDV-a ne starije 2 (dva) mjeseca od dana 

podnošenja prijave na javni poziv, a ukoliko nije obveznik PDV-a, dostaviti pisanu izjavu 

da nije u sustavu PDV-a ovjerenu potpisom direktora/odgovorne osobe poduzeća ili 

vlasnika/voditelja obrta i pečatom poduzeća/obrta; 

- Preslika/kopija osobne iskaznice direktora/odgovorne osobe poduzeća ili vlasnika/voditelja 

obrta (ovjerena kopija); 

- Za poduzeće:  

a) Uvjerenje nadležnog suda (Općinskog suda) kojom se dokazuje da odgovorna osoba u 

poduzeću nije pravomoćno osuđena za kazneno djelo učešća u kriminalnoj organizaciji, za 

korupciju, prevaru i pranje novca, ne stariji od 2 (dva) mjeseca od dana podnošenja prijave 

na javni poziv.  

b) Uvjerenje nadležnog suda (Općinskog suda) kod kojeg je registrirano poduzeće kojim se 

potvrđuje da nije pod stečajem niti je predmetom stečajnog postupka, da nije predmet 

postupka likvidacije, odnosno da nije u postupku obustavljanja poslovne djelatnosti, ne 

stariji od 2 (dva) mjeseca od dana podnošenja prijave na javni poziv. 

- Za obrt: 

a) Uvjerenje o neprestanku obavljanja obrtničke djelatnosti (nadležna općinska služba), ne 

stariji od 2 (dva) mjeseca od dana podnošenja prijave na javni poziv 

 

Opći dokumente koje dostavljate mogu biti: 

a) Original dokumenti (osim osobne iskaznice) 

b) Preslici / kopije dokumenata koji moraju biti ovjereni od strane nadležne općinske službe 

ili notara ovjerom ne starijom od 2 (dva) mjeseca od dana podnošenja prijave na Javni 

poziv. 

 

Podnositelj prijave koji se prijavljuje na više Javnih poziva, objavljenih od strane ovoga 

Ministarstva, dužan je po prijavi na jedan Javni poziv dostaviti original/ovjerene kopije 

općih dokumenata, a u drugom/drugim kopije općih dokumenata uz obvezno navođenje 

u kojem Javnom pozivu se nalaze original/ovjerene kopije općih dokumenata (Prilog 

broj 1: NAPOMENA) 

 

3.  POSEBNI DOKUMENTI (Prilog broj 2.) 

 

Posebni dokumenti koje je podnositelj (poduzeće ili obrt) dužan  dostaviti: 

 

- opis investicije sa svim dokazima o investiranju u osnovna  sredstva kojima se može 

dokazati investicija, koja je započela u periodu od 01.09.2018. godine do zaključenja 

Javnog poziva u 2019. godini, uredno evidentirane u knjigovodstvu i to: 

 

a) ulazni račun sa fiskalnim računom (nabavljena na domaćem tržištu), Kupoprodajni 

ugovor ili ulazni račun sa JCI (jedinstvena carinska isprava, nabavljena na stranom 

tržištu) za osnovna sredstva:  

 

- Nabavka postrojenja i opreme (strojevi, uređaji …) 

(uzimaju se u obzir i transportna sredstva, kojima se osiguravaju uvjeti za obavljanje 

registrirane djelatnosti, izuzev putničkih vozila); 

- Nabavka osnovnog stada; 

- Nabavka građevinskih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti (Kupoprodajni 

ugovor ili račun o kupovini); 

- Nabavka zemljišta za obavljanje registrirane djelatnosti (Kupoprodajni Ugovor); 



 

b)   dokazi o: 

-  Izgradnji novih građevinskih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti – Uporabna 

dozvola; 

-  Proširenje postojećih objekata za obavljanje registrirane djelatnosti – Uporabna dozvola; 

 

c) izvodi iz knjige osnovnih sredstava i analitičke kartice istih, ovjereno pečatom i potpisom 

direktora/odgovorne osobe poduzeća ili vlasnika/voditelja obrta 

 

d) dokazi o izvršenim plaćanjima za nabavljena  osnovna sredstva (transakcijski izvodi ili 

drugi dokazi gdje je vidljivo da je plaćanje izvršeno); 

 

e) Izjava o povećanju broja uposlenih u periodu od 01.09.2018. godine do dana podnošenja 

prijave na Javni poziv (Prilog broj 3.); 

 

f) Izjava o dosadašnjim poticajima od strane Ministarstva gospodarstva i prostornog uređenja 

Županije Posavske u posljednje 3 (tri) godine po osnovu ulaganja u osnovna sredstva  

(Prilog broj 4.) 

 

g) Izjava o izvozu poduzeća u 2018.-oj godini. (Prilog broj 5.). 

 

VI KRITERIJI ZA OCJENU ZAHTJEVA PODUZEĆA I OBRTA  

 

1. KRITERIJI ZA PODUZEĆA 

Kriteriji za poduzeća se dijele na:  

-opće kriterije  

- financijske kriterije 

Opći kriteriji  su:  

• Vrsta djelatnosti 

• Namjena utroška sredstava 

• Povećanje zaposlenosti (u periodu od 01.09.2018.godine do dana prijave na Javni 

poziv u 2019.-oj godini) 

• Broj zaposlenih (na dan 01.09.2018. godine) 

• Koeficijent razvijenosti općina Županije Posavske (u kojoj je sjedište podnositelja 

prijave) 

• Dosadašnji poticaji od strane Ministarstva gospodarstva i prostornog uređenja 

Županije Posavske u posljednje tri (3) godine 

• Koeficijent koji pokazuje stupanj izvoza poduzeća u 2018. –oj godini 

  

- Poduzeće po osnovu općih kriterija može ostvariti maksimalno 50 bodova.                          

Financijski kriteriji za poduzeća se temelje na osnovu iznosa investicije poduzeća.   

 - Poduzeće po osnovu financijskih kriterija može  ostvariti maksimalno 50 bodova. 

 

Ukupan broj bodova (Buk) koje ostvaruje poduzeće se računa tako da se zbroji broj bodova 

ostvaren po osnovu općih kriterija (Bo) sa brojem bodova ostvarenim po osnovu financijskih 

kriterija (Bf), odnosno: 

𝐵𝑢𝑘 = 𝐵𝑜 + 𝐵𝑓 



 

Maksimalan broj bodova koji  može ostvariti poduzeće  je 100, odnosno 50 bodova na osnovu 

općih kriterija i 50 bodova na osnovu financijskih kriterija. 

 1.1.Opći kriteriji za poduzeća 

Tabela 1.BODOVNA LISTA-mikro subjekti malog gospodarstva  

       (od 1 do max. 9 zaposlenih) 

Redni 

broj 
Kriterij Način raspodjele bodova 

1. Vrsta djelatnosti 

Proizvodna 8 bodova 

Proizvodno-uslužna 6 bodova 

Uslužna 4 boda 

2. Namjena utroška sredstava 

Oprema (strojevi,uređaji) 8 bodova 

Objekt 6 bodova 

Zemljište 4 boda 

3. 

Povećanje zaposlenosti 

(u periodu 01.09.2018. do 

zaključenja Javnog poziva u 2019. 

godini) 

6 i više novozaposlenih 10 bodova 

5 novozaposlena 8 bodova 

4 novozaposlena 6 bodova 

3 novozaposlena 4 boda 

2 novozaposlena 2 boda 

1 novozaposleni 1 bod 

Nema novozaposlenih 0 bodova 

4. 

Broj zaposlenih 

(na dan 01.09.2018.godine) 

 

od 7 do 9 zaposlenih 10 bodova 

od 5 do 7 zaposlenih 8 bodova 

od 3 do 5 zaposlenih 5 bodova 

do 3 zaposlena 3 boda 

5. 
Koeficijent razvijenosti općina 

Županije Posavske 

Općina Domaljevac-Šamac 3 boda 

Općina Odžak 2 boda 

Općina Orašje 1 bod 

6. 

Dosadašnji poticaji od strane 

Ministarstva gospodarstva i 

prostornog uređenja Županije 

Posavske u posljednje tri (3) 

godine po osnovu ulaganja u 

osnovna sredstva 

Nije bilo poticaja 5 bodova 

do max. 5.000 KM 4 boda 

od 5.001 do max. 10.000 KM 3 boda 

od 10.001 do max. 15.000 KM 2 boda 

od 15.001 do max. 20.000 KM 1 bod 

20.001 KM i više 0 bodova 

 

 

7. Koeficijent koji pokazuje stupanj 

izvoza poduzeća 

(u odnosu na ukupni prihod 

poduzeća u 2018. godini) 

Preko 75 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
6 bodova 

Od 30 % do 75 % svojih 

prihoda ostvaruje putem 

izvoza 

4 boda 

Do 30 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
2 boda 

Nema izvoza 0 bodova 

 

Bodovi po osnovu općih kriterija (Bo) se dobijaju zbrajanjem bodova iz tabele 1. na osnovu 

sedam (7) kriterija. Svako poduzeće ima pravo u određenom kriteriju participirati po samo 

jednoj osnovi, npr. kod drugog kriterija (Namjena utroška sredstava), ako je neko poduzeće 

utrošilo sredstva i za opremu i za objekt ono će dobiti bodove za samo jednu stavku (onu koja 

nosi više bodova).  

Tabela 2.BODOVNA LISTA-mali subjekti malog gospodarstva  



 

    (od 10 do max. 49 zaposlenih) 

Redni 

broj 
Kriterij Način raspodjele bodova 

1. Vrsta djelatnosti 

Proizvodna 8 bodova 

Proizvodno-uslužna 6 bodova 

Uslužna 4 boda 

2. Namjena utroška sredstava 

Oprema (strojevi, uređaji) 8 bodova 

Objekt 6 bodova 

Zemljište 4 boda 

3. 

Povećanje zaposlenosti 

(u periodu 01.09.2018. do 

zaključenja Javnog poziva u 2019. 

godini) 

8 i više novozaposlenih 10 bodova 

7 novozaposlenih 8 bodova 

6 novozaposlenih 6 bodova 

5 novozaposlenih 5 bodova 

3 do 4 novozaposlena 4 boda 

1 do 2 novozaposlena 3 boda 

Nema novozaposlenih  0 bodova 

4. 

Broj zaposlenih 

(na dan 01.09.2018.godine) 

 

od 40 do 49 zaposlenih 10 bodova 

od 31 do 39 zaposlenih 8 bodova 

od 21 do 30 zaposlenih 6 bodova 

od 10 do 20 zaposlenih 3 boda 

5. 
Kriterij razvijenosti općina 

Županije Posavske 

Općina Domaljevac-Šamac 3 boda 

Općina Odžak 2 boda 

Općina Orašje 1 bod 

6. 

Dosadašnji poticaji od strane 

Ministarstva gospodarstva i 

prostornog uređenja Županije 

Posavske u posljednje tri(3) 

godine  po osnovu ulaganja u 

osnovna sredstva 

Nije bilo poticaja 5 bodova 

do max. 8.000 KM 4 boda 

od 8.001 do max. 15.000 KM 3 boda 

od 15.001 do max. 22.500 KM 2 boda 

od 22.501 do max. 35.000 KM 1 bod 

35.001 KM i više 0 bodova 

7. 

Koeficijent koji pokazuje stupanj 

izvoza poduzeća 

(u odnosu na ukupni prihod 

poduzeća) 

Preko 75 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
6 bodova 

Od 30 % do 75 % svojih 

prihoda ostvaruje putem 

izvoza 

4 boda 

Do 30 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
2 boda 

Nema izvoza 0 bodova 

 

Bodovi po osnovu općih kriterija (Bo) se dobivaju zbrajanjem bodova iz tabele 2. na osnovu 

sedam (7) kriterija. Svako poduzeće ima pravo u određenom kriteriju participirati po samo 

jednoj osnovi, npr. kod drugog kriterija (Namjena utroška sredstava), ako je neko poduzeće 

utrošilo sredstva i za opremu i za objekt ono će dobiti bodove za samo jednu stavku (onu koja 

nosi više bodova).   

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabela 3.BODOVNA LISTA- srednji subjekti malog gospodarstva  

    (od 50 do max. 249 zaposlenih) 

 

Redni 

broj 
Kriterij Način raspodjele bodova 

1. Vrsta djelatnosti 

Proizvodna 7 bodova 

Proizvodno-uslužna 5 bodova 

Uslužna 3 boda 

2. Namjena utroška sredstava 

Oprema (strojevi,uređaji) 7 bodova 

Objekt 5 bodova 

Zemljište 3 boda 

3. 

Povećanje zaposlenosti 

(u periodu 01.09.2018. do 

zaključenja Javnog poziva u 

2019. godini) 

15 i više novozaposlenih 12 bodova 

od 10 do 14 novozaposlenih 10 bodova 

8 do 9 novozaposlenih 8 bodova 

6 do 7 novozaposlenih 6 bodova 

4 do 5 novozaposlenih 4 boda 

  do 3 novozaposlena 2 boda 

Nema novozaposlenih   0 bodova 

4. 

Broj zaposlenih 

(na dan 01.09.2018.godine) 

 

200 do 249 zaposlenih 10 bodova 

150 do 199 zaposlenih 8 bodova 

100 do 149 zaposlenih 7 bodova 

50 do 99 zaposlenih 5 bodova 

5. 
Kriterij razvijenosti općina 

Županije Posavske 

Općina Domaljevac-Šamac 3 boda 

Općina Odžak 2 boda 

Općina Orašje 1 bod 

6. 

Dosadašnji poticaji od strane 

Ministarstva gospodarstva i 

prostornog uređenja Županije 

Posavske u posljednje tri(3) 

godine po osnovu ulaganja u 

osnovna sredstva 

Nije bilo poticaja 5 bodova 

do max. 10.000 KM 4 boda 

od 10.001 do max. 20.000 KM 3 boda 

od 20.001 do max. 35.000 KM 2 boda 

od 35.001 do max. 50.000 KM 1 bod 

50.001 KM i više 0 bodova 

7. 

Koeficijent koji pokazuje 

stupanj izvoza poduzeća 

(u odnosu na ukupni prihod 

poduzeća) 

Preko 75 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
6 bodova 

Od 30 % do 75 % svojih 

prihoda ostvaruje putem izvoza 
4 boda 

Do 30 % svojih prihoda 

ostvaruje putem izvoza 
2 boda 

Nema izvoza 0 bodova 

 

Bodovi po osnovu općih kriterija (Bo) se dobivaju zbrajanjem bodova iz tabele 3. na osnovu 

sedam (7) kriterija. Svako poduzeće ima pravo u određenom kriteriju participirati po samo 

jednoj osnovi, npr. kod drugog kriterija (Namjena utroška sredstava), ako je neko poduzeće 

utrošilo sredstva i za opremu i za objekt ono će dobiti bodove za samo jednu stavku (onu koja 

nosi više bodova).   

 

 

 

 

 

 



 

1.2. Financijski kriteriji za poduzeća 

Tabela 4.BODOVNA LISTA- financijski kriterij za poduzeća 

Razred Iznos investicije 

 

Raspon mogućih bodova 

 

1. 
od 7.500,00 do 

20.000,00 KM 
18,75-50 bodova 

2. 
od 20.001,00 do 

50,000,00 KM 
20-50 bodova 

3. 
od 50.001,00 do 

100.000,00 KM 
25-50 bodova 

4. 
od 100.001,00 do 

250.000,00 KM 
20-50 bodova 

5. 
od 250.001,00 do 

500.000,00 KM 
25-50 bodova 

6. 
od 500.001,00 do 

1.000.000,00 KM 
25-50 bodova 

7. preko 1.000.001,00 KM = 50 bodova 

 

Ukupan broj bodova koje poduzeće može dobiti prema financijskom kriteriju (Bf) se određuje 

iz tabele 4. na osnovu iznosa investicije. Maksimalan broj bodova koje poduzeće može 

ostvariti na osnovu financijskog kriterija (Bfmax) je 50. Poduzeća se na osnovu iznosa 

investicije dijele u sedam (7) razreda, kao što je prikazano u tabeli 4. U svakom razredu 

postoji minimalni (Imin) i maksimalni iznos investicije (Imax), npr. u 2. razredu je minimalan 

iznos investicije (Imin) 20.001,00 KM, a maksimalan iznos investicije (Imax) 50.000,00 KM.                                                                                                   

Formula za računanje ukupnog broja bodova koje može ostvariti neko poduzeće na osnovu 

financijskog kriterija je sljedeća: 

 

Bf = Bfmax ∗
Ipod

Imax
 

 

, gdje je: 

Bf- ukupan broj bodova na osnovu financijskog kriterija 

Bfmax- maksimalan mogući broj bodova na osnovu financijskog kriterija (50) 

Ipod- iznos investicije određenog poduzeća 

Imax- maksimalni iznos investicije pripadajućeg razreda 

 

Za primjer će se uzeti poduzeće čiji je iznos investicije (Ipod) 30.000,00 KM. Na osnovu iznosa 

investicije, odredi se razred kojem pripada poduzeće. Ovo poduzeće pripada drugom razredu 



 

kod kojeg je maksimalni iznos investicije (Imax) 50.000,00 KM. Sada kada postoje svi potrebni 

podaci može se izračunati broj bodova koje će dobiti poduzeće iz ovog primjera. 

 

𝐵𝑓 = 50 ∗
30.000,00

50.000,00
= 30 𝑏𝑜𝑑𝑜𝑣𝑎 

 

Poduzeće je na osnovu financijskog kriterija ostvarilo 30 bodova. 

 

 

 1.3. Računanje iznosa subvencije za poduzeća 

 

Tabela 5.  Razred, iznos investicije, visina subvencije, bodovi po financijskom kriteriju i 

       općem kriteriju 

 
 

 

Razred 

 

Iznos investicije 

 

Iznos 

subvencije 

Bodovi po 

financijskom 

kriteriju 

(broj bodova) 

Bodovi po općim kriterijima 

(broj bodova) 

 

 

1. 

od 7.500,00 do 

20.000,00 KM 

od min. 2.000,00 KM 

do 20 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

4.000,00 KM 

 

18,75 do 50 

 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50 

 

2. 

 

od 20.001,00 do 

50,000,00 KM 

od min. 4.000,00 KM  

do 15 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

7.500,00 KM 

 

20 do 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 

3. 

 

od 50.001,00 do 

100.000,00 KM 

od min. 7.500,00 KM  

do 10 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

10.000,00 KM 

 

25 do 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 

4. 

 

od 100.001,00 do 

250.000,00 KM 

od min. 10.000,00 KM  

do 5 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

12.500,00 KM 

 

20 do 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 

5. od 250.001,00 do 

500.000,00 KM 

od min. 12.500,00 KM  

do 3 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

15.000,00 KM 

 
25 do 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 
6. od 500.001,00 do 

1.000.000,00 KM 

od min. 15.000,00 KM  

do 2 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

20.000,00 KM 

25 do 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 
7. Preko 

1.000.001,00 KM 

od min. 20.000,00 KM  

do max. 25.000,00 KM 
max 50 

Mikro subjekti, od 12 do 50  

Mali subjekti, od 12 do 50  

Srednji subjekti, od 12 do 50  

 

 

 

Iznos subvencije koje će dobiti poduzeće se računa prema sljedećoj formuli: 

 

𝑆𝑝𝑜𝑑 = 𝑆𝑚𝑎𝑥 ∗
𝐵𝑢𝑘

𝐵𝑢𝑘,𝑚𝑎𝑥
 

 



 

,gdje je: 

Spod- Iznos subvencije poduzeća 

Buk- ukupan broj bodova koje je ostvarilo poduzeće, po općem i financijskom kriteriju 

Smax- maksimalni iznos subvencije pripadajućeg razreda 

Buk,max- maksimalan broj bodova koje može ostvariti neko poduzeće na osnovu općih i 

financijskih kriterija (100)  

 

Za primjer će se uzeti poduzeće koje je uložilo 30.000,00 KM i ukupno ostvarilo 30 + 30 = 60 

bodova na osnovu općih (zbroj bodova za opći kriterij jednako 30, iz tabele 1., 2. ili 3. ovisno 

kojoj grupi poduzeće pripada po broju zaposlenih) i financijskog kriterija (30 bodova). 

Maksimalni iznos subvencije pripadajućeg razreda (Smax) je 7.500,00 KM (budući da 

poduzeće iz ovog primjera spada u drugi razred). Sada kada postoji svi potrebni podaci, može 

se izračunati iznos subvencije za poduzeće (Spod), odnosno: 

 

𝑆𝑝𝑜𝑑 = 7.500,00 ∗
60

100
= 4.500,00 𝐾𝑀 

 

Iznos koji će dobiti poduzeće kao subvenciju u ovom primjeru je 4.500,00 KM.  

 

NAPOMENA:  Ako poduzeće temeljem izračuna ostvari manji iznos subvencije od 

minimalno predloženog, dodijeliti će mu se minimalni predviđeni iznos subvencije, kako je 

prikazano u tabeli 5., ovisno kojem razredu pripada u odnosu na iznos investicije.   

 

(PRIMJER: Poduzeće koje je investiralo minimalno 7.500,00 KM, pripada prvom razredu i 

ostvaruje pravo na minimalnu subvenciju u iznosu od 2.000,00 KM, iako bi eventualno 

temeljem izračuna na osnovu navedenih kriterija ostvarilo manju subvenciju). 
 

 

2. KRITERIJI ZA OBRTE 

 

Kriteriji za obrte se dijele na:  

- opće kriterije  

-  financijske kriterije.  

 

Opći kriteriji  su:  

• Vrsta djelatnosti 

• Namjena utroška sredstava 

• Povećanje zaposlenosti (u periodu 01.09.2018. do dana prijave na Javni poziv u 2019. 

godini) 

• Broj zaposlenih (na dan 01.09.2018. godine) 

• Koeficijent razvijenosti općina Županije Posavske 

•  Dosadašnji poticaji od strane Ministarstva gospodarstva i prostornog uređenja 

Županije Posavske u posljednje tri (3) godine 

 

- Obrt na osnovu općih kriterija može ostvariti maksimalno 50 bodova.     

 

 Financijski kriteriji za obrte se temelje na iznosu investicije obrta.  

- Obrt na osnovu financijskih kriterija može ostvariti maksimalno 50 bodova.                            

 



 

Ukupan broj bodova (Buk) koje ostvaruje obrt se računa tako da se zbroji broj bodova ostvaren 

na osnovu općih kriterija (Bo) sa brojem bodova ostvarenim na osnovu financijskih kriterija 

(Bf), odnosno: 

𝐵𝑢𝑘 = 𝐵𝑜 + 𝐵𝑓 

 

Maksimalan broj bodova koji se može ostvariti je 100, odnosno 50 bodova na osnovu općih 

kriterija i 50 bodova na osnovu financijskih kriterija. 

 

 

2.1. Opći kriteriji za obrte 

Tabela 6.BODOVNA LISTA-opći kriteriji za obrte 

Redni 

broj 
Kriterij Način raspodjele bodova 

1. Vrsta djelatnosti 

Proizvodna 9 bodova 

Proizvodno-uslužna 6 bodova 

Uslužna 3 boda 

2. Namjena utroška sredstava 

Oprema (strojevi,uređaji) 9 bodova 

Objekt 6 bodova 

Zemljište 4 boda 

3. 

Povećanje zaposlenosti 

(u periodu 01.09.2018. do 

zaključenja Javnog poziva u 2019. 

godini) 

5 i više novozaposlenih 12 bodova 

4 novozaposlena 10 bodova 

3 novozaposlena 8 bodova 

2 novozaposlena 6 bodova 

1 novozaposleni 3 boda 

Nema novozaposlenih 0 bodova 

4. 
Broj zaposlenih 

(na dan 01.09.2018.godine) 

 10  i više zaposlenih 12 bodova 

Od 5 do 9 zaposlenih 10 bodova 

Od 3 do 5 zaposlenih 7 bodova 

do 3 zaposlena 4 boda 

5. 
Koeficijent razvijenosti općina 

Županije Posavske 

Općina Domaljevac-Šamac 3 boda 

Općina Odžak 2 boda 

Općina Orašje 1 boda 

6. 

Dosadašnji poticaji od strane 

Ministarstva gospodarstva i 

prostornog uređenja Županije 

Posavske u posljednje tri (3) godine 

po osnovu ulaganja u osnovna 

sredstva 

Nije bilo poticaja 5 bodova 

do max. 5.000 KM 4 boda 

od 5.001 do max. 10.000 KM 3 boda 

od 10.001 do max. 15.000 KM 2 boda 

od 15.001 do max. 20.000 KM 1 bod 

20.001 KM i više 0 bodova 

 

Bodovi na osnovu općih kriterija (Bo) se dobivaju zbrajanjem bodova iz tabele 6. na osnovu 

šest (6) kriterija. Svaki obrt ima pravo u određenom kriteriju participirati po samo jednoj 

osnovi, npr. kod drugog kriterija (Namjena utroška sredstava), ako je neki obrt utrošio 

sredstva i za opremu i za objekt ono će dobiti bodove za samo jednu stavku (onu koja nosi 

više bodova).   

 

 



 

2.2. Financijski kriteriji za obrte 

Tabela 7.BODOVNA LISTA- financijski kriteriji za obrte 

Razred Iznos investicije 
Raspon mogućih 

bodova 

1. 
od 2.500,00 do 

10.000,00 KM 
12,5-50 bodova 

2. 
od 10.001,00 do 

20.000,00 KM 
25-50 bodova 

3. 
od 20.001,00  do 

50.000,00 KM 
20-50 bodova 

4. 
od 50.001,00 do 

100.000,00 KM 
25-50 bodova 

5. preko 100.001 KM = 50 bodova 

 

Ukupan broj bodova koje obrt može dobiti prema financijskom kriteriju (Bf) se određuje iz 

tabele 7. na osnovu iznosa investicije. Maksimalan broj bodova (Bfmax) je 50. Obrti se na 

osnovu iznosa investicije dijele u pet (5) razreda, kao što je prikazano u tabeli 7. U svakom 

razredu postoji minimalni (Imin) i maksimalni iznos investicije (Imax), npr. u 2. razredu je 

minimalan iznos investicije (Imin) 10.001,00 KM, a maksimalan iznos investicije (Imax) 

20.000,00 KM.                                                                                                                               

Formula za računanje ukupnog broja bodova koje može ostvariti neki obrt na osnovu 

financijskog kriterija je sljedeća: 

𝐵𝑓 = 𝐵𝑓𝑚𝑎𝑥 ∗
𝐼𝑜𝑏𝑟

𝐼𝑚𝑎𝑥
 

, gdje je: 

Bf- ukupan broj bodova na osnovu financijskog kriterija 

Bfmax- maksimalan mogući broj bodova na osnovu financijskog kriterija (50) 

Iobr- iznos investicije određenog obrta 

Imax- maksimalni iznos investicije pripadajućeg razreda 

 

Za primjer će se uzeti obrt čiji je iznos investicije (Iobr) 30.000,00 KM. Na osnovu iznosa 

investicije, odredi se razred kojem pripada obrt. Ovaj obrt pripada trećem razredu kod kojeg 

je maksimalni iznos investicije (Imax) 50.000,00 KM. Sada kada postoje svi potrebni podaci 

može se izračunati broj bodova koje će dobiti obrt iz ovog primjera. 

𝐵𝑓 = 50 ∗
30.000,00

50.000,00
= 30 𝑏𝑜𝑑𝑜𝑣𝑎 

 

Obrt je na osnovu financijskog kriterija ostvario 30 bodova. 

 

 



 

2.3. Računanje iznosa subvencije za obrte 

Tabela 8. Razred, iznos investicije, visina subvencije, bodovi po financijskom kriteriju i 

      općem kriteriju 

Razred Iznos investicije Iznos subvencije 

Bodovi po 

financijskom 

kriteriju 

(broj bodova) 

Bodovi po 

općim 

kriterijima 

(broj bodova) 

1. 
od 2.500,00 do 

10.000,00 KM 

od min. 750,00 KM 

do 25 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

2.500,00 KM 

od 12,50 do 50 

 

od 12 do 50 

2. 
od 10.001,00 do 

20.000,00 KM 

od min. 2.500,00 KM 

do 20 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

4.000,00 KM 

od 25 do 50 

 

od 12 do 50 

3. 
od 20.001,00  do 

50.000,00 KM 

od min. 4.000,00 KM 

do 12,5 % od max. 

iznosa investicije 

odnosno 6.250,00 KM 

od 20 do 50 

 

od 12 do 50 

4. 
od 50.001,00 do 

100.000,00 KM 

od min. 6.250,00 KM 

do 8,5 % od max. iznosa 

investicije odnosno 

8.500,00 KM 

od 25 do 50 

 

od 12 do 50 

5. 
preko 100.001 

KM 

od min. 8.500,00 KM 

do max. 10.000,00 KM 
max 50 

 

od 12 do 50 

 

Iznos subvencije koje će dobiti obrti se računa prema sljedećoj formuli: 

𝑆𝑜𝑏𝑟 = 𝑆𝑚𝑎𝑥 ∗
𝐵𝑢𝑘

𝐵𝑢𝑘,𝑚𝑎𝑥
 

,gdje je: 

Sobr- Iznos subvencije obrta 

Buk- ukupan broj bodova koje je ostvario obrt 

Smax- maksimalni iznos subvencije pripadajućeg razreda 

Buk,max- maksimalan broj bodova koje može ostvariti neko poduzeće na osnovu općih i 

financijskih kriterija (100) 

 

Za primjer će se uzeti obrt koji je uložio 30.000,00 KM i ukupno ostvario 40 +30 = 70 bodova 

na osnovu općih (zbroj bodova iz tabele broj 6. je 40 bodova) i financijskih kriterija (30 

bodova). Maksimalni iznos subvencije pripadajućeg razreda (Smax) je 6.250,00 KM (budući da 

obrt iz ovog primjera spada u treći razred). Sada kada postoji svi potrebni podaci, može se 

izračunati iznos subvencije za obrt (Sobr), odnosno: 

 

𝑆𝑜𝑏𝑟 = 6.250,00 ∗
70

100
= 4.375,00 𝐾𝑀 

 

Iznos koji će obrt dobiti kao subvenciju u ovom primjeru je 4.375,00 KM. 

 



 

NAPOMENA: Ako obrt temeljem izračuna  ostvari manji iznos subvencije od minimalno 

predloženog, dodijeliti će mu se minimalni predviđeni iznos subvencije, kako je prikazano u 

tabeli 8., ovisno kojem razredu pripada ovisno iznosu investicije.    

 

(PRIMJER: Obrt  koji je investirao minimalno 10.001,00 KM, pripada drugom razredu i 

ostvaruje pravo na minimalnu subvenciju u iznosu od 2.500,00 KM, iako bi eventualno 

temeljem izračuna na osnovu navedenih kriterija ostvarilo manju subvenciju). 

 
 

VII  OCJENA  PRIJAVE I IZBOR KORISNIKA 

 

Prijave na Javni poziv razmatrat će Povjerenstvo za izbor korisnika, sukladno odredbama 

Pravilnika o postupcima u provedbi Programa razvoja malog gospodarstva ( „Narodne novine 

Županije Posavske“, broj: 9/10, 6/14, 10/14 i 9/15). 

 

Neblagovremene, nepotpune i neuredne prijave koje ne sadrže sve opće dokumente tražene 

ovim Javnim pozivom, bit će odbačene i neće biti predmet daljeg razmatranja. 

 

Prijedlog Liste potencijalnih korisnika sredstava objavit će se na službenoj internet stranici 

Vlade Županije Posavske. 

 

VIII ZAKLJUČENJE UGOVORA 
 

Sa korisnikom–primateljem subvencije će se sklopiti Ugovor o sufinanciranju 

(refundacija) dijela troškova nabavke osnovnih sredstava. 

Osnovno sredstvo temeljem kojeg je ostvarena subvencija ne može biti predmetom 

promjene vlasništva u periodu od tri (3) godine od dana nabavke istog.  

Ukoliko korisnik sredstava otuđi osnovno sredstvo u periodu kraćem od tri (3) godine, 

dužan je dodijeljena sredstva vratiti tj. uplatiti u Proračun Županije Posavske. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IX   NAČIN PODNOŠENJA PRIJAVE 

 

Prijave se sa popratnom dokumentacijom (općim dokumentima i posebnim prilozima) mogu  

dostaviti:  

 

1) Preporučeno poštom ili osobno u zatvorenoj kuverti na adresu: 

 
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I PROSTORNOG UREĐENJA 

ŽUPANIJE POSAVSKE 

Titova  b.b. 

ODŽAK   76 290 

 

2) Osobno u zatvorenoj kuverti na adresu: 

 
VLADA ŽUPANIJE POSAVSKE 

Jug I 

ORAŠJE  

Ured broj 57 (Ured Ministarstva gospodarstva i prostornog uređenja Županije Posavske) 

 

 

 

Sa  naznakom: 

NE OTVARATI – prijava po „Javnom pozivu za odabir korisnika sredstava „Granta za razvoj  

poduzetništva, obrta i zadruga“- odabir korisnika nepovratnih financijskih sredstava 

namijenjenih sufinanciranju troškova nabavke osnovnih sredstava“. 

Na poleđini zatvorene koverte naznačiti naziv podnositelja prijave sa adresom, i ovjeriti 

pečatom.  

 

 

KRAJNJI ROK ZA PODNOŠENJE/DOSTAVLJANJE PRIJAVA NA JAVNI POZIV 

JE 19.09.2019. godine, UZIMAJUĆI I PRIJAVE SA POŠTANSKIM PEČATOM 

NAJKASNIJE SA NAVEDENIM DATUMOM. 

JAVNI POZIV JE OBJAVLJEN NA SLUŽBENOJ INTERNET STRANICI VLADE 

ŽUPANIJE POSAVSKE www.zupanijaposavska.ba., I NA SLUŽBENOJ STRANICI I 

OGLASNOJ PLOČI OPĆINE DOMALJEVAC-ŠAMAC, ODŽAK, ORAŠJE. 
 

 

X TROŠKOVI PODNOŠENJA PRIJAVE I OSTALE ODREDBE 

 

Ministarstvo zadržava pravo da poništi Javni poziv. 

Ministarstvo ne snosi nikakve troškove učesnicima u postupku Javnog poziva, a prispjela 

dokumentacija neće se vraćati. 

 

Dodatne informacije u svezi ovog Javnog poziva možete dobiti pozivom  na broj telefona 

Ministarstva: 031/762-706 ili tel/fax: 031/717-081 ili upitom na e-mail: 

gospodarstvo@zupanijaposavska.ba. 
 

 

 

 

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I 

                      PROSTORNOG UREĐENJA 

http://www.zupanijaposavska.ba/
http://www.zupanijaposavska.ba/
mailto:gospodarstvo@zupanijaposavska.ba
mailto:gospodarstvo@zupanijaposavska.ba

